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1. BYRJE

Ky Plan Vjetor éshté pérpiluar né bazé t&€ Planit Strategjik 1é aktiviteteve t& auditimit té brendshém pér
periudhén e auditimit 2019. Al pérkufizon fushéveprimin, objektivat, kohézgjatjen dhe burimet e nevojshme per
kryerjen e secilés detyré 16 auditimit.

NJAB. Béns pérgatitjen e planit strategjik dhe planit vjetor, né bazé t& Nenit 25,paragrafit 3.3. Kapitullit I,
té Ligjit Nr. 06/L-021 pér Kontrollin e brendshém té Financave Publike

Detyrat e auditimit pér vitin 2019 ndahen né bazé ¢ burimeve njerézore qé ekzistojng né NJAB.

Bazuar né LIGJI Nr. 06/1-021 Pér koutrollin e brendshém t8 financave publike, Ligjin Nr. 03/ 1.-048 mbi
menaxhimin me financa Publike dhe Pérgjegjésive, dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/1.221, Nr. 04/L- 194 dhe Nr.
05/L-163. Udhzimet Administrative, Instrukcionet financiare né fuqi, si dhe nevojén e Komunés pér kryerjen e
auditimit té brendshém pér vitin kalendarik 2019, NJAB do ta béj auditimin e brendshém té bazuar né
standardet ndérkombétare mé té pérparuara sipas planit dhe dinamikés sé parapare.

Plani Vjetor duhet t& rishikohet rregullisht gjaté vitit dhe té azhurnohet sipas nevojés, né ményré qé '
pasqyrojé ndryshimet e réndésishme qé ndodhin né organizaté apo né mesin e anstaréve té NJAB, dhe ¢do
detyré shtesé qé propozohet nga udhéheqési i organizatés.

Cdo ndryshim i Planit Vjetor do t& aprovohet nga Kryetari i Komunés sé Rahovecit .

L AKTIVITETET E NJESIS SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM PER ARRITJEN E OBJEKTIVAVE
STRATEGJIKE

N& vitin 2019 NJAB i planifikon realizimin e detyrave dhe aktiviteteve né vijim, pér arritjen e objektivave té
pérshkruar né Planin Strategjik:

| Pajtueshmeri me politikat relevante, ¢i | Rishikimi komentimi si dhe Dhénja e sigurise sé

| dhe me legjislaturén qé ekziston, apo gé rekomandimi né nxerjen e arsyeshme

| do té nxirret ng té ardhmen. legjislaturés.
Ritja e numvit t& kontrollit t& Rishikimi i vlerésimit objektiv Dhénja e sigurisé sé
brendshém t8 Komunés, duke ofruar pér pérmirésimin e kontrollit t& arsyeshme

vlerésim objektiv dhe rekomandime pér brendshém.
pérmirésimin e efikasitetil.
Pérmirésimi 1 18 kuptuarit te funksionit | Rishikimi dhe vlerésimii t& Dhénja e sigurisé sé
té kontrollit té brendshém kuptuarit dhe funksionit té arsyeshme

kontrollit té brendshém nga

menaxhmenti.




T ndihmohet Komuna né pérmirésimin | Rishikimi i vlerésimit & té Dhénja e sigurisé sé
e procesit pér menaxhimin e rezikut. formojé proceset pér arsyeshme
menaxhimin e rezikut.

HE. DETYRAT E AUDITIMET

3.1. Detyrat e pa zhatuara nga vitit i kaluar

3.2, Auditimet e njésive/sistemeve strukiurore & jané duke u zhvilluar

3.3. Llojet e detyrave té anditimit

IV. Radhitja e detyrave té planifikuara té auditimit dhe koha efektive pér planin vjetor 2019.

Pas analizés s& béré sistemeve nga NJAB né Rahovec jané pérzgjedhur detyrat me rezikueshméri té lart , té

mesém dhe t& ulté pér vitin 2019 sipas shkallés s& rrezikut. Detyrat e auditimit té planifikuara né planin
strategjik dhe planin vjetor pér Njésiné e Auditimit t& Brendshém jané si vijon:

& synuata t
auditimit




Menaxhlml it hyrave
nga taksat | pel léshimin e
=e]eve pér ndert:{m dhe

nga Sheri}imei

adm:mstrat:ve
‘Menaxhimi dhie




Menaxhimi i té hyrave
-nga taksat pér .




3.2. Auditimet e njésive/sistemeve strukturore qé duhet t¢ zhvillohen.

1.75 Drejtoria Menaxhimi i & | Pér
Shérbim sigurie Komunale e | hyrave gjashtémuj | Prej datés 02.03
Shérbime késhilluese Arsimit orshin e | gigr 22.03. 2019
Krahasimi dhe Shpenzimet. dyié € vitit | Muajin Mars
Viézhgimi 2018, dhe
Barazimi tremujorshi
Pérputhshméria n e paré (@
Pércjellja e rekomand. vitit 2019

1.75 | Shérbim sigurie
Shérbime késhilluese Drejtor tremujorshi | Prej 27.04. gjére
Krahasimi in pér Bujgési, | | neparété | 15.05.2019
Veézhgimi Pylltari dhe | shéndrrimin e tokés | vitit 2019 | Muajin  Prill -
Barazimi Zhvillim Rural | bujgésore né tokén Maj
Pérputhshméria ndértimore
Pércjellja e re
komand.

1.80 | Shérbim sigurie Menaxhimi 1
Shérbime késhilluese Zyrae personelit)né Rishikimi i| Prej 20.05 -
Krahasimi Pérsonelit s\administratén e | Dosjes  s& | 10.06.2019
Vézhgimi pérgjithshme Punétoreve
Pérputhshméria komunale Muajin Maj -
Pércjellja e rekomand. Qershor




1.90 | Shérbim sigurie Drejtoria  pér | Menaxhimi 1 8| Pér
Shérbime késhilluese Urbanizém, hyrave nga taksat | pesémujori | Prej 15.06 —
Vézhgimi Pianifikim pér léshimin e lejeve | n e paré 18 | 05.07.2019
Barazimi Hapsinor dhe | pér ndértim  dhe | vitit 2019 | Muajin Qershor
Pérputhshméria Mrojtje & | rregullimin e tokés
Pérejellja e | Mjédisit. ndértimore.
rekomandimeve Dhe Shpenzimet.
2,35 | Shérbim sigurie Drejtoria pér | Menaxhimi i té Pér
Shérbime késhilluese Ekonomi dhe | hyrave nga Qiraja. | gjashtémuj | Prej 10.07 -
Veézhgimi Zhvillim Menaxhimi i té orin e paré | 30.07.2019
Krahasimi hyrave nga taksat 1€ vitit
Barazimi vjetore pér 2019 Muajin korrik
Pérputhshméria ushtrimin e
Pércjellja e rekomand afarizmit,
publikimin e firmés.
Menaxhimi dhe
mirémbajtja e
pasurisé.
2.60 | Shérbim sigurie Tetémujori
Shérbime késhilluese Drejtoria  pér | Menaxhimi i t& n e paré té
Vézhgimi Shéndetési hyrave nga vitit 2018
Krahasimi dhe Miréqenje | Participimi Prej 02.08 -
Barazimi Sociale Menaxhimi i 30.08.2019
Pérputhshméria (QKME). personelit
Pércjellja e Menaxhimi i Stogéve Muajin Gusht
rekomandimeve nga Barnat esenciale
e tjera
L75 | Shérbim sigurie Drejtoria pér | Menaxhimiité hyrave Per
Shérbime késhilluese Administrat | nga tarifat pér léshimin e | Néntémujorshin | Prej 02.09 — 25
Vézhgimi té vertetimeve dhe & vitit 2019 .09. 2019




Krahasimi Pérgjithshme | dokumenteve zyrtare.
Barazimi Muajin Shtator
Pérputhshmeéria Menaxhimi dhe
Pércjellja mirémbajtja e
rekomandimeve automjeteve
Dhe Shpenzimet

2.75 | Shérbim sigurie Drejtoria pér Pér
Shérbime késhilluese Financa dhe | Menaxhimi I proceseve té | Néntémujorshin | Prej 25.09 ~
Vézhgimi Buxhet tatimit mbi prone dhe té vitit 2018 15.10.2019
Krahasimi menagjimi [ t& hyrave
Barazimi nga tatimi mbi proné. Muajin Shtator
Pérputhshméria ~Letor
Pércjellja Dhe Shpenzimet.
rekomandimeve

1.60 | Shérbim sigurie Drejroria pér | Menaxhimiité hyrave Per
Shérbime késhilluese Shérbime nga taksat pér néntémujorshin | 20.10 —
Vézhgimi publike, shfrytézimin e té vitit 2018 10.11.2019
Krahasimi Komunale pérkohshém t& hapésirés
Barazimi publike dhe pér dhénjen Muajin Tetor -
Pérputhshmeéria me qira té hapésirés Néntor
Pércjellja publike.
rekomandimeve Dhe Shpenzime

2.80 | Shérbim sigurie Zyrae - Inicimi i aktivitetve t& | Pér
Shérbime késhilluese Prokurimit. | Prokurimit néntémujorshin | Prej 15.11 —
Vézhgimi - Proceset e Prokurimit té vitit 2018 30.12.2019
Krahasimi pér Mallra dhe Sherbime.
Barazimi - Prokurimi i Investimeve Muajin
Pérputhshméria Kapitale Néntor- Dhetor
Pércjellja
rekomandimeve




iv.

AUDITIMIT

RADHITJA E DETYRAVE TE PLANIFIKUARA TE AUDITIMIT ME STRATEGJINE E

Detyrat e auditimit t& planifikuara pér vitin 2019 né Planin Strategjik dhe Planin Vjetor pér NjAB-né
jané si vijon:

Ny,

Njésia e synuar e auditimit

Indeksi i
rrezikut

Prioriteti

E planifikuar pér
vitin 2019

Nr. i detyrés sé
auditionit

B.

C.

D.

E.

F,

Drejtovia  Komunale ¢
Arsimit

Menaxhimi i té hyrave dhe
Shpenzimet, e tjera

1.75

I Mesém

X

Drejtorin pér
Bujqési, Pylltari dhe
Zhvillim Rural

Shpenzimet.

1.75

I Mesém

Zyra e Pérsonelit

Menaxhimi i personelit)né
s\administratén e
peérgjithshme komunale

1.90

I mesém

Drejtoria pér Urbanizém,
Planifikim Hapsinor dhe
Mrojtje té Mjédisit.
Menaxhimi i té hyrave nga
taksat pér léshimin ¢ lejeve
pér ndértim dhe
rregullimin e tokés
ndértimore.

Dhe Shpenzimet.

1.80

I Mesém

Drejtoria  pér  Ekonomi
dhe Zhvillim.

Menaxhimi i t& hyrave nga
Qiraja.

Menaxhimi i té hyrave nga
taksat vjetore pér
ushtrimin e afarizmit,
publikimin e firmés.

2.55

I Larté




Menaxhimi dhe
mirémbajtja e pasurisé

Drejtoria pér Shéndetési
dhe Mirégenje  Seciale
(QKMI).

Menaxhimi i t8 hyrave nga
Participizni

Menaxhimi i personelit
Menaxhimi i Stegéve nga
Barnat esenciale e tjera

2.60

1 Larté

Drejtoria e Administratés 1é
Pérgjithshme.

Menaxhimi i té hyrave nga
tarifat pér Iéshimin e
vértetimeve dhe
dokumenteve zyrtare.

Menaxhimi dhe
mirémbajtja e automjeteve

Dhe Shpenzimet

.75

I Mesém

Drejtoria pér Financa dhe
Buxhet.

Menaxhimi I proceseve t&
tatimit mbi prone dhe
menagjimi I t& hyrave nga
tatimi mbi proné.

Dhe Shpenzimet.

2.75

I Larteé

Drejtoria  pér Shérbime
publike, Komunale.

Menaxhimi I 1€ hyrave
nga taksat pér
shfrytézimin e pérkohshém
té hapésirés publike dhe
pér dhénjen me qira té
hapésirés publike.

Dhe Shpenzime

1.60

1 Mesém

10

Zyra e Prokurimit.

2.80

I Larte

10




- Inicimi i aktivitetve €8
Prokurimit

- Proceset e Prokurimit pér
Mallra dhe Sherbime.

- Prokurimi i Investimeve
Kapitale

Detyrat e auditimit té planifikuara pér vitin 2019 pérputhen me strategjing e aprovuar té auditimit.
Raporti né mes tg detyrave té planifikuara né Planin Strategjik dhe né Planin Vjetor tregohet né tabels
dhe Bshté si vijon:

Llojet e detyrave Numri i Numzi i Detyrat ¢ Zbatimi i planit i
té aunditimit detyrave pér vit | pérgjithshém i | auditimit sipas shprehur né
ditéve pér Planit Strategjik pérgindje
person
Detyrat pér
shérbimet e
stgurisé
Rrezik i larté 3 60 9 100%
Rrezik i mesém 7 105 21 100%
Sipas kérkesés x 6 X X
Pércjellja e 28
rekomandimeve
Detyrat pér 20
shérbimet
késhilluese
Totali 10 30 100%
219

Arsyet e devijimeve nga Plani Strategjik: pér vitin 2019 nuk kemi parapa devijim nga plani strategjik
pasi qé ditét efektive té punés i kemi maré fikse 181 dhe i kemi shpérnda pér detyrat e punés pér vitin
2017 . Kapacitet i pamjaftueshém pér pérmbushjen e planit strategjik 2019-2021 do té reflektohen né
vitet vijuese.

V. PROKURIMI I BURIMEVE DHE NDARJA E DETYRAVE TE AUDITIMIT

3.1, Koha efektive e punés
Koha efektive e punés kalkulohet pér secilin auditor nga NjAB-ja né pajtueshméri me strategjiné e
auditimit si vijon:

9.2, Urari kohor pér detyrat e auditimit dhe ndarja e punonjésve 18 NjAB-sé né detyrat e auditimit.

| Tre- | | Detyra ¢ Auditimit | Prioriteti i | Dite | Udhs |

11



i njésise sé | pér hegési Anitarét ¢ ekipit
ori gynuar 1€ | perse B
auditimiz | n Ekipit
BM Audi | Emuri: Ewri:
torl
BINAK RUZHDI
I KRYEZIU KABASHI
X x
Drejtoria Komumale e Rreziki 15 15 15 X X
Avsimit, mesém
Menaxhimi i t6 hyrave
dhe Shpenzimet e tjera.
Pérejellja | 5 5 5 X X
e
rekomand
imeve
Detyrat 3 3 3
pér
shérbimet
késhillues
e
Totali i Diteve 23 23 23
II -
‘Drejtorin pér Rrezik i
Bujgési, Pylitari dhe mesém
Zavilliin Rural
15 15 15
dhe Shpenzimet.
Rrezik i - - -
ulét
Pércjellja | 5 5 5
e
rekomand
imeve
Detyrat 3 3 3
pér
shérbimet
késhillues
e
Totali i diteve 23 23 23
Zyra e Personelit Rrezik i 15 i5 15
IIX mes8m
Menaxhimi i personelit)né
s\administratén e

12




pérgjithshme komunale
Pércjellja | 5 5 5
e
rekomand
imeve
Detyrat 3 3 3
pér
shérbimet
késhillues
e
Totali i diteve 23 23 23
Drejtoria pér Urbanizém, | Rrezik i
v Planifikim Hapsinor dhe | mesém 15 15 15
Mrojtje t& Mjédisit.
Menaxhimi i 18 hyrave
nga taksat pér léshimin e
lejeve pér ndértim dhe
rregullimin e tokés
ndértimore.
Dhe Shpenzimet.
Rrezik i
Mesém
Pércjellja | 5 5 5
&
rekomand
imeve
Detyrat 3 3 3
pér
shérbimet
késhillues
e
Totali i diteve l 23 23 23
Drejtorin pér Ekonomi dhe Rrezik i 20 20 20
Zhvillim larté
v

Menaxhimi I t& hyrave nga

giraja e pronés komunale

Menaxhimi 1 té€ hyrave nga
tarifé ngarkesat e subjekieve

13




afariste.
Menaxhimi dhe mirémbajtja e
Pasurisé

Rrezik i
Larté
Pércjelljae |5 5 5
rekomandi
meve
Detyrat pér | 3 3 3
shérbimet
késhilluese
Totalii diteve 28 28 28
Drejtoria pér Shéndetési dhe Brezik i
Mirégenje Sociale.( QIKMF) larté
VI 20 20 20
Menaxhimi i t¢ hyrave nga
Participimi
Menaxhimi i personelit
Menaxhimi 1 Stogéve nga
Barnat esenciale e tjera
Rresik i
Lart
Pércjelljae |5 5 3
rekemandi
meve
Detyrat pér | 3 3 3
shérbimet
késhilluese
Tetali I ditéve 28 28 28
Vil Drejtoria e Administragés Reziku i Mesém | 15 15 15

té Pérgjithshme.

Menaxhimi i té hyrave nga
tarifat pér léshimin e
vértetimeve dhe
dokumenteve zyrtare.

Menaxhimi dhe
mirémbajtja e automjeteve

Dhe Shpenzimet

14




Pércjellja eld 3 5
rekomandimeve
Detyrat pér | 3 3 3
shérbimet
lk&shilluese
Totali I ditéve 23 23 23
XHI Reziku [ Lavté | 20 20 20
Menaxhimi I proceseve té
tatimit mbi prone dhe
menagjimi | té hyrave nga
tatimi mbi proné.
Dhe Shpenzimet.
Rezike I Larté
Pércjellja e|5 5 5
rekomandimeve
Detyrat pér | 3 3 3
shérbimet
késhilluese
Totali I diteve 28 28 28
IX Reziku I Mesém | 15 15 15
MenaxhimiI té hyrave
nga taksat pér
shirytézimin e pérkohshém
té hapésirés publike dhe
pér dhénjen me qgira t&
hapésirés publike.
Dhe Shpenzime
Pércjellja el D 5 3
rekomandimeve
Detyrat pér | 3 3 3
shérbimet

15




késhilluese

Totali I ditéve 23 23 33
X 10 | ZYRA E PROKURIMIT | Reziku [ Lartd | 20 20 20
- Inicimi i1 aktivitetve té
Prokurimit
- Proceset e Prokurimit pér
Mallra dhe Sherbhime.
- Prokurim 1 Investimeve
Kapitale
Pércjellja e |5 5 5
rekomandimeve
Detyrat pér | 3 3 3
shérbimet
késhilluese
TFotalo 1 diteve 28 28 28
X3 11 | Sipas Kérkesés 6 6 6
Planifikimi vjetor 2019 171 171 171
Numri i pérgjithshém i ditéve pér aktivitetet ¢ auditimit pér
NjAB 258 251 251

5.4 Rezultatet nga vlerésimi i rrezikat

Tabela nr.1
Tabela e pérkufizimit t€ faktorit t& rrezikut
Té Pérshkrimi i faktoréve 18 pérkufizuar 8 rrezikut (referehunu né Pjesén “faktorét e
dhénat e rrezikut™)
faktorit
té
rrezikut

FRR1 | Qarkullimi i personelit

FRR2 | Ndryshimet e aktiviteteve dhe strukturén e organizatés

FRR3 | Amendamentet e rregulloreve statusore

FRR4 | Kompleksiteti i rregulloreve statusore

FRR5 | Buxheti




FRR6

Kontrolli i brendshém

Ran
gim

Faktort i mrezikut

FRY

FRR2

FRRE3

FRR4

FRR5

FRR6

GJITHSEJ

Réndésta

0.15

0.1

0.2

0.15

0.25

0.15

Fushat e aunditimit
(referobumn né
pjesén “Fushat e
auditimit™)

Proceset e
prokurimit pér
mallra dhe
shérbime,
Komunalit

2.80

Prokurimi i
investimeve
kapitale

2.60

Menaxhimi i
personelit)né
s\adminisiratén e
pérgjithshme
komunale

1.65

Menaxhimi i
personelit né
drejtorit

2.3

Menaxhimi i

personelit ng
Drejtorin e

" shéndetésisé

2.3

Te hyrat nga
participimi
shéndetésor i
gytetaréve

2.6

T% hyrat nga
participimi

2.6

T¢ hyrat nga
tarifé ngarkesat

2.3

T& hyrat nga
taksat komunale

2.2

T€ hyrat nga
donacionet

1.65

T& hyrat nga
shérbimet
administrative

1.55

Subvencionet dhe
transferet

2.5

Shpenzimet

2.7

2.6
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transferet
1 Shpenzimet 2 3 2 3 3 3 2.1
5 2 2 3 3 3 2 2.6
4 Menaxh.aml i 9 9 9 3 3 9 16
autommjrirve
2 Paraja ¢ gatshme 1 2 2 2 2 1 1.7

KEP pér secilin auditoré

Nga koha pér zbatimin e detyrave t& auditimit sipas planifikimit stratexhik 2019-2021, pér vitin 2019

té cilat jang 251 dité, pér anditim.

Njésia e auditimit t& brendshém planifikon 60% 18 kohés efektive t& punés.

N rast t& kérkesés pér ndonjé auditim nga Zyrtari Kryesor Administrativ, Njésia e auditimit té

brendshém do t& béjé ndryshim/plotésimin e planit vjetor varésiht e né cilén periudh kohore béhet
BLIEA . .

.

keérkesa.
Sugjerohet se njé mori detyrash 12 auditimit jané 18 pérféshira ng pla

! i

oy, NRdprot o -
I Br. prot. ng/ 3t Zg)um 44 ‘fg
RAHOVEC - GRANHOVAG
ydry/ j,
(Newshlebind i ‘Udhé%qésit té NJAB) ( Nénshkeimi i Kryetarit 1 Korunés)
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